
 1 

 

 

ГУ «МИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ИМ. А.С.ПУШКИНА» 

 

Отдел литературы по искусству 

 

 

 

 

 

 

 

 

В ПОМОЩЬ 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ 

 
(Рекомендательный список литературы) 

 

Вып. 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минск 2022 



 2 

  

  Рекомендательный список литературы "В 

помощь эстетическому воспитанию" содержит 

информацию о поступлениях в фонды Минской 

областной библиотеки различных изданий этой 

тематики. Список предназначен для специалистов-

практиков: библиотекарей, преподавателей школ, 

работников клубов, дошкольных учреждений, 

центров по эстетическому воспитанию. Он дает  

представление об уровне разработанности тех или 

иных проблем эстетического воспитания, 

способствует распространению эстетических знаний 

и лучших достижений художественной культуры.  

В рекомендательный список отобраны 

наиболее интересные материалы, освещающие опыт 

эстетического воспитания в различных учреждениях, 

учебники и методические разработки, а также 

популярные издания, пропагандирующие 

эстетические знания.  

В 46-й выпуск указателя включена 

информация о книгах и статьях из периодических 

изданий, поступивших в библиотеку за 2-е полугодие 

2021 года. 

Материал систематизирован в соответствии со 

специально разработанным рубрикатором, внутри 

разделов описание книг и статей даётся в 

алфавитном порядке. Список снабжён указателем 

авторов и заглавий. 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ  

 

 

Издания, популяризирующие 

эстетическую деятельность 

 
 

1. Ахметов, К. 125 лет кинодраматургии : от 

братьев Люмьер до братьев Нолан / Камилл Ахметов. 

– Москва : Альпина нон-фикшн, 2021. – 411, [1] с. 

 

2. Васькин, А. А. Большой театр от Федора 

Шаляпина до Майи Плисецкой / Александр Васькин. 

– Москва : Молодая гвардия, 2021. – 654, [1] с., [16] 

л. ил. 

 

3. Захарина, Ю. Ю. История всемирного и 

белорусского искусства : [учебное пособие для 

учащихся учреждений среднего специального 

образования] / Ю. Ю. Захарина, С. И. Колбышева, М. 

А. Шатарова. – Минск : РИПО, 2021. – 463 с. 

 

4. Крилли, М. Вызов реальности : секреты 

создания точных графических работ от современного 

мастера гиперреализма / Марк Крилли; [перевод с 

английского И. В. Никитиной]. – Москва : КоЛибри : 

Азбука-Аттикус, 2021. – 159 с. 

 

5. Локотко, А. И. "В музыке летящих ракет..." : 

(Космос в зеркале авангардной архитектуры) = "The 

music of Rockets Rushing Into the Sky..." : (The cosmos 

in the mirror of avant-garde architecture) / А. И. 

Локотко ; [перевод с русского Д. М. Олексенко]. – 

Минск : Беларуская навука, 2021. – 94 с. 

 



 4 

6. Никулин, Н. От братьев Люмьер до 

голливудских блокбастеров: главное в истории 

кинематографа / Николай Никулин. – Москва : Эксмо 

: Бомбора, 2021. – 319 с. 

 

7. Скороходов, Г. А. Женщины шутят. 

Раневская, Зеленая, Пельтцер / Глеб Скороходов; 

[редактор Е. О. Мигунова; художник Б. Б. 

Протопопов]. – Москва : Родина, 2021. – 206, [1] с. – 

(Культурный слой). 

 

8. Шефф, У. Букетный период: фруктовые 

букеты и цветочные подарки на праздник своими 

руками / Ульяна Шефф. – Москва : Комсомольская 

правда, 2021. – 109, [2] c. 

 

9. Шимолин, В. И. Фотокомпозиция : [учебное 

пособие для студентов учреждений высшего 

образования] / В. И. Шимолин. – Минск : Вышэйшая 

школа, 2021. – 238, [1] с., [8] л. ил. 

 

 

ТЕОРИЯ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

10. Жарков, А. Д. Эстетическое воспитание – 

основа деятельности учреждений культуры / А. Д. 

Жарков, Л. В. Школяр // Искусство и образование. – 

2021. – № 5. – С. 177-185. 

 

11. Уколова, Л. И. Особенности развития 

певческой культуры у детей младшего школьного 

возраста / Л. И. Уколова, И. В. Кудринская // 

Искусство и образование. – 2021. – № 5. – С. 108-113. 

 



 5 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ 

 

 

 12. Бабаева, Е. В. Эстетическое воспитание 

детей: историко-культурологический подход / Е. В. 

Бабаева, Е. В. Потапкина // Искусство и образование. 

– 2021. – № 4. – С. 219-225. 

 

13. Вендрова, Т. «Пластическое интонирование» 

музыки в методике Вероники Коэн / Т. Вендрова // 

Искусство в школе. – 2021. – № 4. – С. 24-29. 

 

14. Денисова, Н. Тьюторский подход в работе с 

детскими творческими инициативами / Н. Денисова 

// Искусство в школе. – 2021. – № 5. – С. 26-27. 

 

15. Михайлов, И. Литературно-музыкальные 

гостиные : учебно-методический модуль / И. 

Михайлов // Искусство в школе. – 2021. – № 4. – С. 

54-57. 

 

16. Новиков, С. В. Организация и постановка 

концертных программ как лаборатория 

студенческого творчества / С. Б. Новиков, В. И. 

Портников // Искусство и образование. – 2021. – № 6. 

– С. 123-128. 

 

17. Подповетная, Е. В. Интегративный подход к 

формированию творческого воображения 

школьников / Е. В. Подповетная // Искусство и 

образование. – 2021. – № 5. – С. 148-160. 

 

 

 

 



 6 

ИСТОРИЯ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

18. Бардина, О. Искусство в формировании 

детского замысла / О. Бардина // Юный художник. – 

2021. – № 8. – С. 22-24. 

 

19. Власова, И. Слово о музицировании на 

свирели в России / И. Власова // Искусство в школе.- 

2021. – № 6. – С. 40-41. 

 

20.  Сихарулидзе, М. С. Музыкальное 

образование в Турецкой республике / М. С. 

Сихарулидзе // Музыка в школе. – 2021. – № 4. – С. 

13-14. 

 

21. Солянина А. П. Становление приемов съемки 

и монтажных решений в период развития немого 

кинематографа / А. П. Солянина, А. О. Бахус // 

Искусство и образование. – 2021. – № 5. – С. 89-99. 

 

22. Тупчиенко-Кадырова, Л. Мозаика 

художественной жизни Беларуси: по материалам 

белорусских газет 1917-1922 гг. / Л. Тупчиенко-

Кадырова // Бібліятэка прапануе. – 2021. – № 10. – С. 

25-34. 

 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

23. Жаркова, А. А. Социально-культурное 

назначение эстрадного искусства в современных 



 7 

условиях / А.А. Жаркова // Искусство и образование. 

– 2021. – № 5. – С. 69-78. 

 

24. Кошекова, И. Искусство как генератор 

подходов, технологий и методов современного 

образования / И. Кошекова // Искусство в школе. – 

2021. – № 4. – С. 20-23. 

 

25. Меносси, Д. Международный симпозиум по 

мозаике в Турции / Д. Меносси // Юный художник. – 

2021. – № 12. – С. 36-37. 

 

26. Панцевич, А. Знакомьтесь : современная 

сельская школа! / А. Панцевич, И. Шебловинская // 

Искусство в школе. – 2021. – № 4. – С. 30-36. 

 

 См. также №№ 12, 61, 72. 

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 

27. Веретенникова, Л. К. Развитие творчества 

младших школьников в образовательном процессе / 

Л. К. Веретенникова // Начальная школа. – 2021. – № 

9. – С. 34-36. 

 

28. Гнедова, Н. “Дары Фрёбеля” и приобщение 

детей к архитектуре : из опыта работы детского сада 

/ Н. Гнедова, Л. Ионова, Л. Саранцева // Искусство в 

школе. – 2021. – № 6. – С. 34-36. 

 

29. Гракова, В. В. Музыкальная лаборатория 

Бориса Асафьева : как экспериментировать на уроках 



 8 

музыки? / В. В. Гракова // Мастацтва і школа. – 2021. 

– № 1. – С. 41-47. 

 

30. Жарикова, Н. И. Неделя музыки в школе как 

художественно-эстетическое событие / Н. И. 

Жарикова // Мастацтва і школа. – 2021. – № 2. – С. 

54-56. 

 

31. Зимина Ю. М. Эстетический компонент 

духовного развития ребенка дошкольного возраста / 

Ю. М. Зимина // Дошкольное воспитание. – 2021. – 

№ 12. – С. 30-34. 

 

32. Ильичев, Е. М. К вопросу о возможностях 

домашнего задания по предмету «Музыка» для 

учащихся подросткового возраста в условиях лицея / 

Е. М. Ильичев // Музыка в школе. – 2021. – № 6. – С. 

16-18. 

 

33. Мелик-Пашаев, А. Преподавание искусства в 

школе : особенности, трудности, возможности / А. 

Мелик-Пашаев, З. Новлянская // Искусство в школе. 

– 2021. – № 5. – С. 2-11. 

 

34.  Подповетная, Е. В. Взаимодействие 

основного и дополнительного образования в 

процессе эстетического воспитания детей / Е. В. 

Подповетная // Искусство и образование. – 2021. – № 

6. – С. 183-196. 

 

 См. также №№ 26, 50, 53, 54, 60. 

 

 

 

 



 9 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

КПУ 

 

 

35. Брыцкая, А. “Чытай – Валяй” : чытаем твор – 

валяем цацку : адукацыйна-творчы праект 

Барысаўскай цэнтральнай раённай бібліятэкі імя І. Х. 

Каладзеева / А. Брыцкая // Бібліятэка прапануе. – 

2021. – № 9. – С. 2-4. 

 

36. Дюгурова, Т. Детский мозаичный проект в 

Челябинске / Т. Дюгурова // Юный художник. – 2021. 

– № 7. – С. 12-13. 

 

37. Ильичев, Е. Потенциал внеурочной 

деятельности в формировании театральной культуры 

современного подростка – зрителя и слушателя / Е. 

Ильичев // Искусство в школе. – 2021. – № 5. – С. 24-

26. 

 

38. Ильичев, Е. М. Самоактуализация личности 

подростков в процессе внеурочной музыкально-

эстетической деятельности / Ильичев Е. М. // Музыка 

в школе. – 2021. – № 4. – С. 59-63. 

 

39. Лихоманова, Н. Г. Из опыта внеклассной 

театральной деятельности / Н. Г. Лихоманова // 

Музыка в школе. – 2021. – № 5. – С. 47-53. 

 

40 Лукьянова, Е. В. Сочинение музыки как 

средство художественно-творческого развития 

обучающихся в классе фортепиано ДШИ / Е. В. 

Лукьянова // Музыка в школе. – 2021. – № 5. – С. 54-

59. 

 



 10 

41. Михайлова, Е. Забавные человечки : лепка 

мини-кукол на уроке скульптуры в ДХШ / Е. 

Михайлова // Юный художник. – 2021. – № 9. – С. 

42-45. 

 

42. Платонова, Л. Связь поколений / Л. 

Платонова, Т. Шабалина, Ю. Сафронова // Юный 

художник. – 2021. – № 11. – С. 42-43.  

 

43. Ржеутская, М. Н. «Маляваны рай» Алены 

Киш : детский взгляд : о победителях 

республиканской выставки-конкурса 

художественных проектов «Краявід» / М. Н. 

Ржеутская // Мастацтва і школа. – 2021. – № 2. – С. 

57-61. 

 

44. Рогаль, Ж. «Радуга рукодельных фантазий» / 

Ж. Рогаль // Бібліятэка прапануе. – 2021. – № 8. – С. 

32-37. 

 

45. Сапега, Т. А. Я хачу ў музей! / Т. А. Сапега // 

Мастацтва і школа. – 2021. – № 8. – С. 48-51. 

 

46. Ситникова, А. ХХХ выставка детского 

изобразительного творчества «Я вижу мир : мир 

нашему дому» в станице Гостагаевская / А. 

Ситникова // Искусство в школе. – 2021. – № 4. – С. 

42-44. 

 

47. Табашина, Е. А. Особенности работы с 

ансамблем фортепиано и синтезатора в ДМШ / Е. А. 

Табашина // Искусство в школе. – 2021. – № 5. – С. 

19-23. 

 



 11 

48. Хилютич, И. Библиотека. Книга. Мода / И. 

Хилютич // Бібліятэчны свет. – 2021. – № 6. – С. 13-

15. 

 

49. Хилютич, И. «Литературно-музыкальный 

плейлист – 2021» / И. Хилютич // Бібліятэка 

прапануе. – 2021. – № 9. – С. 38-40. 

 

 См. также №№ 34, 64, 93. 

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ ИСКУССТВА 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

литературы 
 

 

50. Меркулова, Т. К. Эстетическое воспитание 

школьников на материалах пейзажной лирики с 

использованием корпусного подхода / Т. К. 

Меркулова, А. А. Галкина // Начальная школа. – 

2021. – № 12. – С. 11-14. 

 

 См. также №№ 49, 80, 81. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

изобразительного искусства 
 

 

51.  Акав, Е. Нетрадиционные техники рисования 

в работе со старшими дошкольниками / Е. Акав // 

Искусство в школе. – 2021. – № 5. – С. 32-33. 

 



 12 

52.  Барбер, Б. Как нарисовать все что угодно / 

Баррингтон Барбер ; [перевод с английского Е. 

Левкиной]. – Москва : РИПОЛ классик, 2021. – 319 с. 

 

53. Борисов, В. Ю. Развитие художественно-

графических умений младших школьников 

средствами нетрадиционных техник рисования / В. 

Ю. Борисов, Ж. А. Першина // Начальная школа. – 

2021. – № 9. – С. 39-43. 

 

54. Выгонов, В. В. Визуализация и психолого-

педагогическая диагностика эмоциональных 

состояний в процессе художественно-графической 

деятельности младших школьников / В. В. Выгонов, 

Э. М. Галямова // Начальная школа. – 2021. – № 9. – 

С. 36-38. 

 

55. Мелик-Пашаев, А. О художественно-

изобразительном творчестве дошкольников / А. 

Мелик-Пашаев, З. Новлянская // Искусство в школе. 

– 2021. – № 6. – С. 6-10. 

 

56. Никишкина, Т. В. Красный клен : занятие по 

рисованию // Т. В. Никишкина // Ребенок в детском 

саду. – 2021. – № 10. – С. 30-31. 

 

57. Птицына, Е. В. Организация 

самостоятельной работы студентов по дисциплинам 

“Рисунок” и “Пластическая анатомия” / Е. В. 

Птицына, В. М. Кошелев, М. В. Кошелев // 

Искусство и образование. – 2021. – № 5. – С. 200-207. 

 

58. Чепуков, К. Ю. Выразительные средства 

живописи как средство самовыражения младших 

школьников / К. Ю. Чепуков // Искусство и 

образование. – 2021. – № 6. – С. 177-182. 



 13 

 См. также №№ 22, 46, 77, 82, 81, 84, 89, 90, 92, 

93. 

 

Эстетическое воспитание средствами 

музыки 
 

 

59. Артемова, Н. Обучение игре на свирели / Н. 

Артемова // Искусство в школе. – 2021. – № 6. – С. 

42-43. 

 

60. Ильичев, Е. М. Творческие процессы на 

уроках музыки / Е.М. Ильичев // Музыка в школе. – 

2021. – № 5. –  С. 42-44. 

 

61.  Кривенко, Ж. Д. Принципы организации 

народно-певческого обучения как развитие 

фольклорных традиций в современных условиях / 

Ж.Д. Кривенко // Искусство и образование. – 2021. – 

№ 4. – С. 148-161. 

 

62. Надеина, И. В. Музыкальное обучение как 

способ интеллектуального развития ребенка / И.В. 

Надеина // Музыка в школе. – 2021. – № 4. – С. 36-46. 

 

63. Таирова, Л. С. Музыкальная феерия 

студенческого коллектива / Л.С. Таирова // 

Мастацтва і школа. – 2021. – № 1. – С. 58-61. 

 

64. Ульянич, В. С. Проект «ЛАДОЗВОНЪ» : 

музыкально-интеллектуальная инструментальная 

среда для художественного творчества и образования 

/ В.С. Ульянич, И.А. Кайнова // Искусство и 

образование. – 2021. – № 4. – С. 185-196. 

 



 14 

 См. также №№ 11, 13, 16, 32, 38, 40, 47, 49, 80, 

81, 83, 86, 87, 88. 

 

 

Дизайн как средство эстетического 

воспитания  
 

 

65. Дизайн персонажей : концепт-арт для 

комиксов, видеоигр и анимации / [перевод с 

английского Д. Семеновой]. – Санкт-Петербург [и 

др.] : Питер, 2021. – 265, [6] с. – (Компьютерная 

графика и мультимедиа). 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

хореографии 
 

 

66.  Мищерякова, Л. В. Формы организации 

занятий по хореографии в онлайн-режиме / Л. В. 

Мищерякова // Искусство и образование. – 2021. – № 

4. – С. 178-184. 

 

 См. также № 75. 

 

 

Эстетическое воспитание средствами 

театра 

 

  

67. Кузьмина, Т. В. Александр Невский : 

театрализованная постановка / Т. В. Кузьмина // 

Ребенок в детском саду. – 2021. – № 8. – С. 2-6. 

 



 15 

68. Мушынская, Т. “Канёк-гарбунок” Радзівона 

Шчадрына ў Вялікім тэатры Беларусі / Т. 

Мушынская // Мастацтва. – 2021. – № 11. – С. 36-39. 

 

69. Шарапава, А. В. Эстэтычнае выхаванне 

навучэнцаў установы вышэйшай адукацыі сродкамі 

тэатральнага мастацтва / А. В. Шарапава // 

Мастацтва і школа. – 2021. – № 2. – С. 26-34. 

 

 См. также №№ 37, 39. 

  

 

Эстетическое воспитание средствами 

других видов искусства 
 

 

70. Долганова, А. Панно в технике валяния 

шерсти / А. Долганова // Юный художник. – 2021. – 

№ 10. – С. 41-43. 

 

71. Федорова, Н. От волшебного лоскутка к 

изготовлению игрушки / Н. Федорова, Л. Одина // 

Искусство в школе. – 2021. – № 4. – С. 48-53. 

 

 

 См. также №№ 28, 35, 36, 41, 44, 76, 82. 

 

 

КАДРЫ В ОБЛАСТИ 

ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

 

72. Буянова, Н. Б. Руководитель творческого 

(хорового) коллектива : перспективы 

профессионального развития в современных 



 16 

условиях / Н. Б. Буянова, О.Г. Орехова // Искусство и 

образование. – 2021. – № 5. – С. 168-176. 

 

73. Колбышева, С. И. Ольга Подгайская: “Я 

хочу, чтобы мои дети фантазировали и тем самым 

украшали свою жизнь…” / С. И. Колбышева // 

Мастацтва і школа. – 2021. – № 1. – С. 62-65. 

 

74. Константинова, М. Ю. Влияние педагога на 

процесс совершенствования музыкальных навыков 

юного музыканта / М. Ю. Константинова // Музыка в 

школе. – 2021. – № 5. – С. 45-46. 

 

75. Уральская, В. Михаил Лавровский : когда 

танец – вдохновенный праздник / В. Уральская // 

Балет. – 2021. – № 4-5. – С. 4-10. 

 

 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. 

СЦЕНАРИИ  

 

 

76. Беженова, О. Волшебный мир лепки / О. 

Беженова // Юный художник. – 2021. – № 8. – С. 38-

41. 

 

77. Долганова, А. Рисунок шоколадом : 

авторская методическая разработка / А. Долганова // 

Юный художник. – 2021. – № 7. – С. 40-43. 

 

78. Зайцева, В. И. “Мы любим сольфеджио” : 

сценарий открытого урока в 1-м классе / В. И. 

Зайцева // Музыка в школе. – 2021. – № 6. – С. 24-34. 

 



 17 

79. Зятикова, С. Е. Новогодняя игрушка в 

технике декупаж : мастер-класс по декоративно-

прикладному искусству / С. Е. Зятикова, О.Г. 

Пароденович // Мастацтва. – 2021. – № 2. – С. 62-67. 

 

80. Кармазина, Ж. Б. Творческий вариант 

занятий по музыке, литературе и живописи / Ж. Б. 

Кармазина // Музыка в школе. – 2021. – № 4. – С. 21-

28. 

  

81. Кармазина, Ж. Б. Творческий вариант 

занятий по музыке, литературе и живописи : 

(продолжение) / Ж. Б. Кармазина // Музыка в школе. 

– 2021. – № 5. – С. 31-36. 

 

82.  Левушкина, С. Е. Техника “гармошка” : 

конструирование из бумаги / С. Е. Левушкина // 

Ребенок в детском саду. – 2021. – № 7. – С. 26-30. 

 

83. Митрофаненкова, И. А. Музыка наших 

соседей – русского народа : урок музыки в 4-м классе 

/ И. А. Митрофаненкова // Мастацтва і школа. – 2021. 

– № 2. – С. 42-53. 

 

84. Никишкина, Т. В. Деревня снеговиков : 

рисование зубной пастой / Т. В. Никишкина // 

Ребенок в детском саду. – 2021. – № 12. – С. 8-9. 

 

85. Перепелица, В. Мы с вами, вы с нами, и все 

мы вместе! : литературно-театрализованный вечер о 

творчестве Евгения Шварца для старшеклассников / 

В. Перепелица // Сценарии и репертуар. – 2021. – № 

24. – С. 61-70. 

 

86. Перепелица, В. Шостакович – 

противоречивый гений : час музыкальной культуры 



 18 

для учащихся старших классов / В. Перепелица // 

Сценарии и репертуар. – 2021. – № 18. – С. 2-22. 

  

87. Перепелица, В. Эта вечная и всегда новая 

музыка : литературно-музыкальный праздник для 

учащихся старших классов / В. Перепелица // 

Сценарии и репертуар. – 2021. – № 16. – С. 59-90. 

 

88. Петухова, А. Родина в творчестве Ф. Шопена 

/ А. Петухова // Музыка в школе. – 2021. – 2021. – № 

5. – С. 27-30. 

 

89. Риу, В. Декоративная монокомпозиция / В. 

Риу // Юный художник. – 2021. – № 11. – С. 39-41. 

 

90. Устинская, О. И. Витражная роспись : 

мастер-класс для педагогов / О. И. Устинская // 

Ребенок в детском саду. – 2021. – № 7. – С. 17-20. 

 

91. Федорова, Л. Музыкальная гостиная “Один 

вечер в доме Моцарта” / Л. Федорова // Искусство в 

школе. – 2021. – № 5. – С. 34-35. 

 

92. Хмельницкая, О. Е. Кубизм и 

абстракционизм : смешение красок и форм : урок в 9-

м классе по искусству / О. Е. Хмельницкая // 

Мастацтва і школа. – 2021. – № 1. – С. 52-57. 

 

93. Чилингарова, К. Методика преподавания 

композиции в МЦХШ / К. Чилингарова // Юный 

художник. – 2021. – № 7. – С. 26-29. 

 

 См. также №№ 29, 41, 56, 67, 70. 

 

 

 



 19 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ 
 

 

Акав Е. 51 

Артемова Н. 59 

Ахметов К. 1 

Бабаева Е.В. 12 

Барбер Б. 52 

Бардина О. 18 

Беженова О. 76 

Борисов В. Ю. 53 

Брыцкая А. 35 

Буянова Н. Б. 72 

Васькин А. А. 2 

Вендрова Т. 13 

Веретенникова Л. К. 27 

Власова И. 19 

Выгонов В. В. 54 

Гнедова Н. 28 

Гракова В. В. 29 

Денисова Н. 14 

Дизайн 65 

Долганова А. 70, 77 

Дюгурова Т. 36 

Жарикова Н. И. 30 

Жарков А. Д. 10 

Жаркова А. А. 23 

Зайцева В. И. 78 

Захарина Ю. Ю. 3 

Зимина Ю. М. 31 

Зятикова С. Е. 79 

Ильичев Е. М. 32,37,38,60 

Кармазина Ж. Б. 80, 81 

Кашекова И. 24 

Колбышева С. И. 73 

Константинова М. Ю. 74 

Кривенко Ж. Д. 61 

Крилли М. 4 

Кузьмина Т. В. 67 

Левушкина С. Е. 82 

Лихоманова Н. Г. 39 

Локотко А. И. 5 

Лукьянова Е. В. 40 

Мелик-Пашаев А. 33, 55 

Меносси Д. 25 

Меркулова Т. К. 50 

Митрофаненкова И. А. 83 

Михайлов И. 15 

Михайлова Е. 41 

Мищерякова Л. В. 66 

Мушынская Т. 68 

Надеина И. В. 62 

Никишкина Т. В. 56, 84 

Никулин Н. 6 

Новиков С. В. 16 

Панцевич А. 26 

Перепелица В. 85, 86, 87 

Петухова А. 88 

Платонова Л. 42 

Подповетная Е. В. 17, 34 

Птицына Е. В. 57 

Ржеутская М. Н. 43 

Риу В. 89 

Рогаль Ж. 44 

Сапега Т. А. 45 

Ситникова А. 46 

Сихарулидзе М. С. 20 

Скороходов Г. А. 7 

Солянина А. П. 21 



 20 

Табашина Е. А. 47 

Таирова Л. С. 63 

Тупченко-Кадырова Л. 22 

Уколова Л. И. 11 

Ульянич В. С. 64 

Уральская В. 75 

Устинская О. И. 90 

Федорова Л. 91 

Федорова Н. 71 

Хилютич И. 48, 49 

Хмельницкая О. Е. 92 

Чепуков К. Ю. 58 

Чилингарова К. 93 

Шарапава А. В. 69 

Шефф У. 8 

Шимолин В. И. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……….3 

 
ИЗДАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗИРУЮЩИЕ ЭСТЕТИЧЕСКУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ………………………………………………………….3 
 

ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ………………….........4 
 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…..5 

 

ИСТОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ………………........6 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ…………………………………………………………...6 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ……………………………………………………….....7 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ КПУ………….....9 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ 

ИСКУССТВА……………………………………………………………11 

 
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ЛИТЕРАТУРЫ……..11 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ  

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА…………………………………… ….11 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ МУЗЫКИ…………....13 

ДИЗАЙН КАК СРЕДСТВО ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…….…..14 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ХОРЕОГРАФИИ…...14 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ТЕАТРА……………..14 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ДРУГИХ ВИДОВ 

ИСКУССТВА……………………………………………………………………...15 

 

КАДРЫ В ОБЛАСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ…......15 
 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ 

ВОСПИТАНИЮ. СЦЕНАРИИ………………………………………..16 

 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ИМЕН И ЗАГЛАВИЙ……………………19 

 

 

 
 

 

 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

Составители : Р.М. Молоканова 

 Е.Е. Лелес 

  

 

 

Ответственный за вып. :  

 

 

  

 

 

Подписано в печать __________ 

 

Тираж _____ Заказ ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ризограф ГУ « Минская областная библиотека 

 им. А.С.Пушкина» 

г. Минск, ул. Гикало, 4 


